
Р ЕСПУБЛЙКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -АЛАНИЯ . 
ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН 

НОГИРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ 

363121, РСО- Алания, Пригородный район, село Ногир, ул .Ленина 105 69-92-90,69-00-90.

•
14.10.2019 года с. Ногир

РЕШЕНИЕ №13

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Генеральным планом Ногирского сельского поселения, Уставом Ногирского 
сельского поселения, Собрание представителей Ногирского сельского 
поселения

РЕШАЕТ: ;

1 .Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 
на территории Ногирского сельского поселения Пригородного района 
РСО -Алания области на 2019-2030 годы.

2.Настоящее постановление вступает в силу после размещения на 
информационном стенде администрации сельского поселения и размещается 
на официальном сайте Ногирского сельского поселения в информационно­
телекоммуникационной сёти «Интернет».

Глава Администрации
Ногирсокого сельского

Председатель Собрания 
представителей Ногирского 
сельского поселения

Сланов Ю. t.

Валиев М. К.



 

 
Р ЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ  ОСЕТИЯ –АЛАНИЯ 

ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН 

НОГИРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЕ 

363121, РСО-  Алания, Пригородный  район, село Ногир, ул .Ленина 105    69-92-90, 69-00-90. 

 

14.10.2019  года          с. Ногир  

Р Е Ш Е Н И Е   №13 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Генеральным 

планом Ногирского  сельского поселения, Уставом Ногирского сельского 

поселения, Собрание  представителей  Ногирского  сельского поселения 

Р Е Ш А Е Т : 

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры на 

территории Ногирского  сельского поселения  Пригородного района         РСО –

Алания области на 2019-2030 годы.  

2.Настоящее постановление вступает в силу после размещения на 

информационном стенде администрации сельского поселения и размещается на 

официальном сайте Ногирского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава  Администрации  

Ногирсокого   сельского поселения  ___________              Сланов Ю. С. 

 
 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 

 

 

ООО «НПО «ЮРГЦ». 2015 г. www.urgc.info  2 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-проектная организация 

«Южный градостроительный центр» 

(ООО «НПО «ЮРГЦ») 

 

 

      Арх.№______________ 

 

 

 

Заказ: 3 - 2019 

Министерство строительства и 

архитектуры Республики Северная 

Осетия-Алания  

 

 

 

ПРОГРАММЫ 

 КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ 

НА 2019 - 2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ООО «НПО «ЮРГЦ»      С.Ю. Трухачев 

 

 

 

 

 

Ростов-на-Дону 

2019 г. 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

3 

 

П Р О Г Р А М М А 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 

ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ НА 2019 - 2030 ГОДЫ 

 

П А С П О Р Т 

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 

ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ НА 2019 - 2030 ГОДЫ 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры  Ногирского сельского поселения 

Пригородного района республики Северная Осетия – Алания 

на 2019 - 2030 годы (далее - Программа). 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 342-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 N 1050 "Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов"; 

- Генеральный план Ногирского сельского поселения 

Пригородного района республики Северная Осетия – Алания, 

утвержденный Решением Собрания представителей 

Ногирского сельского поселения от 24.10.2013 N 13; 

- Местные нормативы градостроительного проектирования 

Ногирского сельского поселения Пригородного района; 

Заказчик 

Программы 

Министерство строительства и архитектуры Республики 

Северная Осетия-Алания 

Разработчик 

Программы 

ООО «Научно-проектная организация «Южный 

градостроительный центр».  

Юридический и почтовый адрес: 344000, Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону ул. Газетная 121/262а. 

consultantplus://offline/ref=57B275BADD9CE24A50DF7D8B782B4995ADF80412885284DB1A8D66E08B19i0M
consultantplus://offline/ref=57B275BADD9CE24A50DF7D8B782B4995ADF80715895484DB1A8D66E08B900F46C47905DC9A14i1M
consultantplus://offline/ref=57B275BADD9CE24A50DF7D8B782B4995AEF90216835184DB1A8D66E08B19i0M


ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

4 

 

Цель 

Программы 

Создание условий для устойчивого функционирования 

социальной  инфраструктуры Ногирского сельского 

поселения Пригородного района. 

Формирование благоприятной социальной среды путем 

предоставления полного спектра качественных социальных 

услуг населению. 

Задачи 

Программы 

-создание условий для устойчивого социального  развития 

Ногирского сельского поселения Пригородного района, 

обеспечивающего гармоничное развитие личности и  

повышение качества жизни населения. 

- определение потребности количества объектов социальной 

инфраструктуры; 

- обеспечение жителей надѐжными и качественными 

услугами социальной сферы; 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

развития 

социальной 

инфраструктур

ы 

 1. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

дошкольных образовательных организациях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет. 

2.Количество дополнительных мест, созданных в сети 

муниципальных дошкольных образовательных организаций. 

3.Количество дополнительных мест, созданных в сети 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

4.Доля муниципальных образовательных организаций, 

осуществляющих обучение в одну смену. 

5.Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения. 

6.Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий. 

7. Увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Программа реализуется с 2019 по 2030 годы.  

 

Основные 

мероприятия 

Программы 

Для реализации поставленных целей и решения задач 

Программы, достижения планируемых значений показателей 

и индикаторов предусмотрено выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Строительство ДОУ; 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

5 

 

2. Строительство ФОК; 

Реализация мероприятий позволит повысить качество 

социальной жизни населения. 

Объемы и 

источники 

финансирован

ия Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 218,34 

млн рублей с НДС, и может быть уточнены при 

формировании проекта местного бюджета. 

Источник финансирования - бюджетные средства Ногирского 

сельского поселения Пригородного района республики 

Северная Осетия – Алания; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1. Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании; 

2. Повышение культурного уровня населения; 

3. Повышение качества и эффективности оказания 

образовательных услуг. 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 
 

1.1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО 

РАЙОНА, СВЕДЕНИЯ О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ. 

 

Ногирское сельское поселение основано в 1921 году 

Центральной планировочной осью является улица Ленина. Основные 

общественные и административные здания и объекты культурно-бытового 

назначения дисперсно разместились в центре, ограниченном улицами Калоева, 

Санакоева, Ромашки, Надтеречния. Здесь же располагается центральная 

площадь. 

В существующей застройке поселка преобладают одно- и двухэтажные 

здания, расположенные повсеместно по всей территории сельского поселения.  

Сведения о населенном пункте с.п.Ногир  

Городское поселение  Ногир Пригородного муниципального района 

Площадь территории сельского поселения составляет                    922,88 га? 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

6 

 

1. Количество местного населения                                              11219 

1.1. Количество принимаемого эваконаселения                                 11219 

2. Количество жилых домов:                                                                                                 

2.1.  кирпичных одноэтажных                         2380    

2.2.  кирпичных двух и более этажных      230 

2.3.  деревянных (саманных)                         

3.  Объекты с массовым пребыванием людей:                                   

3.1. Школа                                                                                           2/? 

3.2.  Клубов, домов культуры                                                                                 1/300  

3.3 Детские сады                                                                                                      1/110 

4. Медицинские учреждения:                                                                                        

4.1. Центральная районная больница                                                                        

4.2 Поликлиника                                                                                                      1 

 5. Основные силовые структуры: 

5.1. ПП №1 с.Ногир ОМВД России по Пригородному 

Району РСО-Алания                                                                                                1 

5.2. Прокуратура                                                                                                        

5.3. Служба судебных приставов                                                                             

6. Объекты ЖКХ: 

6.1 МУП «Ногирспецсервис»                                                                                  1 

6.1.1. Количество котлов                                                                                         2 

6.2 МУП «Водоконал»                                                                                              

6.3 МУП «Наш город»                                                                                              

7. Скотомогильник                                                                                                      

7.1. Глубина 8 м. 

7.2. Ширина 2,5 м. 

 

Демография и трудовые ресурсы 

Численность населения является одним из важных условий 

материальной и социальной жизни общества. 

Численность населения в стране или отдельном регионе оказывает 

значительное влияние на их экономический потенциал, на развитие 

производительных сил общества. Однако прямой зависимости между этими 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

7 

 

двумя понятиями не прослеживается. Так, государства с высоким уровнем 

экономического развития при меньшей численности населения производят в 

десятки раз больше валового национального продукта, чем государства, 

превосходящие их по численности населения, но уступающие технической 

оснащенностью, производительностью труда, уровнем квалификации рабочей 

силы. 

Население - его современная и прогнозируемая численность населения, 

половозрастной состав, квалификация и другие характеристики – является 

важнейшей исходной основой территориального планирования. 

 

Динамика численности населения. 

№ 

п/п 

Название населѐнного 

пункта 

Численность населения, тыс. чел. 

2010 2011 2012 

1 
Сельское поселение 

Ногир 
11260 11256 11261 

 

 

Динамика численности населения Ногирского сельского поселения, как 

и подавляющего большинства его структурных подразделений, напрямую 

зависит от двух основных показателей: естественного прироста (убыли) 

населения и его миграционного прироста (убыли).  

Прогноз численности сельского населения. 

Муниципальные 

образования 
2011г. 2012 г. 2017 г. 2030 г. 

Ногирское сельское 

поселение. 

 

11256 11261 11814 11895 

 

Ввиду незначительного изменения численности населения за период с 

2012г. по 2018г. в настоящей Программе информация о демографической 

ситуации поселения а также ТЭП существующих объектов инфраструктуры  

принята по данным приведенным в Генеральном плане поселения. 

Важными показателями демографической ситуации в пригородном 

районе и его структурных подразделениях является половая и возрастная 

структура населения. Сложившаяся в годы Второй мировой войны резко 

выраженная диспропорция половой структуры населения республики и ее 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

8 

 

районов, включая и Пригородный район, постепенно сглаживалась на 

протяжении почти всего послевоенного периода и к середине 90-х годов 

фактически исчезла. Однако в последующие годы наметилась четко 

выраженная тенденция еѐ снижения. 

  

Все население 

мужчины женщины 

Все население 5231 5988 

в том числе 

Моложе трудоспособного 

возраста 
317 489 

Трудоспособного возраст                     4090 4497 

Старше трудоспособного 

возраста 
824 1002 

Главными причинами сложившейся половой диспропорции в Ногирском 

сельском поселении являются повышенная смертность мужчин в сравнении с 

женщинами. В этом же направлении сказывается также низкий уровень 

рождаемости и происходящий процесс старения населения. Нарастание 

половой диспропорции - одно из наиболее опасных демографических явлений, 

т.к. негативно отражается на ряде других составляющих демографической 

ситуации, в частности, воспроизводстве его населения, возрастной структуре, 

обеспеченности трудовыми ресурсами, семейном климате и т.д.  

В настоящее время возрастная структура населения Ногирского 

сельского поселения,  а отчетливо выражает результаты старения населения. 

Резкое снижение рождаемости, начавшееся в 90-х годах прошлого века, 

привело к сокращению общей численности населения Ногирского сельского 

поселения, в том числе детей и подростков (т.е. жителей моложе 

трудоспособного возраста) и усилению процесса демографического старения.  

Особенности современной возрастной и половой структуры населения 

с.п. Ногир.  

Основными сферами приложения труда являются базовые сферы услуг 

(образование, здравоохранение, культура), государственное управление, 

сельское хозяйство, обрабатывающие производства и строительство, в которых 

трудится основная масса занятого в экономике района населения. 

 

 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

9 

 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ 

СУЩЕСТВУЮЩИХ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 

Уровень жизни является одной из важнейших социальных категорий, 

которая выражает потребность и степень удовлетворения материальных и 

духовных благ всех членов общества.  

Уровень и качество жизни населения являются основными 

индикаторами степени благосостояния общества. Показатели уровня жизни 

населения являются прямым отражением процессов, происходящих в реальном 

секторе экономики, на финансовом рынке, в ценовой политике. 

Под уровнем жизни понимаются обеспеченность населения 

необходимыми материальными благами и услугами. Он складывается из 

размера реальных доходов, уровня потребления населением благ и услуг, 

обеспеченности населения благоустроенным жильем, роста образованности, 

степени развития медицинского и культурного обслуживания. 

Учреждения образования 

В системе образования Ногирского сельского поселения Пригородного  

муниципального района имеется 4 образовательных учреждения. Из них: 

- 2 общеобразовательных учреждений; 

- 1 учреждение дошкольного образования; 

- 1 учреждения дополнительного образования. 

Численный состав педагогических работников в общеобразовательных 

учреждениях составляет  111 человек, в учреждениях дошкольного образования 

29 человек, педагогов дополнительного образования – 35 человек. 

Работа учреждений направлена на развитие эстетического, 

экологического и физического воспитания детей дошкольного возраста. 

Постоянно проходят выставки детских рисунков, ярмарки поделок из 

природного и бросового материала, в изготовлении которых принимают 

активное участие и родители воспитанников  

В Ногирском сельском поселении, как во всем Пригородном  районе, и 

в целом по республике, происходит реформирование системы образования: 

широко внедряется в образовательный процесс компьютеризация,  Интернет-

образование и другие информационные технологии.  

Основные показатели развития общеобразовательных учреждений 

определяются различиями в численности населения, уровнем социально-

экономического развития, функциями поселений и другими факторами. 

Перечень образовательных учреждений 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

10 

 

№ 

п/п 

Название Адрес Вместимость Кол-во 

работаю-

щих, чел. 
План Факт 

1. МОУ СОШ № 1 с.Ногир, ул.Ленина,120 320 403 59 

2. МОУ СОШ № 2 с.Ногир, ул.Калоева,27 800 376 55 

3. МОУ Детский 

сад 

с.Ногир, ул.Ромашки, 86 90 110 29 

 

В целом, существующая сеть образовательных  учреждений 

удовлетворяет потребности района и  учитывает существующую систему 

расселения.  

Здания и сооружения системы образования построены в разные годы. 

Износ основных фондов 30-40% характерен для большинства школ. Данное 

обстоятельство определяет что нет необходимости строительства новых школ 

взамен выбывающих из эксплуатации, а также капитального ремонта и 

реконструкции  действующих. 

Из учреждений дополнительного образования в Ногирском сельском 

поселении функционируют «Детская музыкальная школа». 

Здравоохранение. 

Одним из главных факторов, влияющих на демографические показатели, 

является уровень развития здравоохранения. В целях обеспечения устойчивого 

развития поселения одним из приоритетных направлений является сохранение 

и укрепление здоровья населения на основе формирования здорового образа 

жизни и повышения доступности и качества медицинской помощи. 

Здравоохранение является одним из важнейших подразделений социальной 

инфраструктуры. 

Характеристика муниципальных лечебно-профилактических 

учреждений Ногирского сельского поселения 

№ 

п/п 

Название Адрес Общая 

площадь, 

м
2
 

Вместимость Кол-во 

работаю-

щих, чел. 

1. Амбулатория С.Ногир, 

ул. Ромашки 

475  28 

 

Согласно Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

соответствии со ст. 16 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" сфера охраны 

здоровья граждан не относится к полномочиям органов местного 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

11 

 

самоуправления. В силу вышеуказанного закона мероприятия в части 

здравоохранения не рассматриваются в настоящей программе. 

Учреждения культуры  

Культура является неотъемлемой и важной составной частью 

социальной ситуации любой территории. 

Сеть культурно-просветительных учреждений района представлена 

сельским Домом культуры, центральной сельской библиотекой. 

Характеристика учреждений культуры и искусства 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

Населенный 

пункт, адрес 

Показатели 

(мест, томов) 

Этажность, 

материал 

стен, 

встроенное 

или 

отдельно 

стоящее 

Площ

адь 

земел

ьного 

участ

ка, м
2
 

Кол-во 

работаю-

щих, чел. 

1 Сельская  

библиотека 

с.Ногир, в 

здании АМС 

 

17267 книг 

1-ноэтажное, 

кирпичное, 

встроенное 

 4 чел. 

 

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения. 

Сеть объектов физкультурно-спортивной направленности в Ногирском  

сельском поселении представлено стадионом, расположенным в центральной 

части села Ногир в Школе №1, что обеспечивает равномерную доступность из 

всех его районов. Так же строится спортивный комплекс по ул.Ромашки 88 на 

300 мест. 

Бассейнов на территории сельского поселения нет. 

1.2. ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ СПРОС НА УСЛУГИ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 

Прогнозная оценка перспективного развития социальной сферы трудно 

поддается количественным измерениям. Это определяется еѐ сильной 

зависимостью от раз-вития производственной сферы, инвестиционной 

активности, социальной политики государства и других факторов. 

Расчет перспективного развития структурных подразделений 

социальной сфе-ры поселения проводился на основе анализа современного их 

состояния, с учетом прогнозных показателей перспективного развития 

демографической ситуации, направлений и уровня развития экономики данного 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

12 

 

муниципального образования и региона в целом, а также отечественных и 

мировых тенденций развития данной сферы деятель-ности. В процессе оценки 

перспективной потребности города в отдельных видах со-циальной 

инфраструктуры учитывались нормативные показатели, заложенные в Рас-

поряжениях Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 г. «О 

социальных нормах и нормативах», №1063-Р, от 14 июля 2001 г., №942-Р 

«Социальные нормы и нормативы» и от 19 октября 1999 г. «Методика 

определения нормативной потребно-сти субъектов Российской Федерации в 

объектах социальной инфраструктуры». 

Образование. 

В системе образования Ногирского сельского поселения Пригородного  

муниципального района имеется 2 образовательных учреждения. Из них: 

- 2 общеобразовательных учреждений; 

- 1 учреждение дошкольного образования; 

- 1 учреждения дополнительного образования 

По стабилизационному сценарию развития численность детей 

дошкольного возраста в районе уже к концу расчетного срока возрастет на 28% 

по сравнению с 2008 годом. Соответственно, проблема нехватки мест в 

дошкольных учреждениях может значительно усугубиться.  

Основные показатели развития общеобразовательных учреждений 

определяются различиями в численности населения, уровнем социально-

экономического развития, функциями поселений и другими факторами. 

Перечень образовательных учреждений 

№ 

п/п 

Название Адрес Вместимость Кол-во 

работаю-

щих, чел. 
План Факт 

1. МОУ СОШ № 1 с.Ногир, ул.Ленина,120 320 403 59 

2. МОУ СОШ № 2 с.Ногир, ул.Калоева,27 800 376 55 

3. МОУ Детский 

сад 

с.Ногир, ул.Ромашки, 86 90 110 29 

 

В целом, существующая сеть образовательных  учреждений 

удовлетворяет потребности района и  учитывает существующую систему 

расселения.  

Здания и сооружения системы образования построены в разные годы. 

Износ основных фондов 30-40% характерен для большинства школ. Данное 

обстоятельство определяет что нет необходимости строительства новых школ 

взамен выбывающих из эксплуатации, а также капитального ремонта и 

реконструкции  действующих. 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

13 

 

Учреждения культуры  

Культура является неотъемлемой и важной составной частью 

социальной ситуации любой территории. 

Сеть культурно-просветительных учреждений района представлена 

сельским Домом культуры, центральной сельской библиотекой. 

Характеристика учреждений культуры и искусства 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

Населенный 

пункт, адрес 

Показатели 

(мест, томов) 

Этажность, 

материал 

стен, 

встроенное 

или 

отдельно 

стоящее 

Площ

адь 

земел

ьного 

участ

ка, м
2
 

Кол-во 

работаю-

щих, чел. 

1 Сельская  

библиотека 

с.Ногир, в 

здании АМС 

 

17267 книг 

1-ноэтажное, 

кирпичное, 

встроенное 

 4 чел. 

Здравоохранение. 
Согласно Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

соответствии со ст. 16 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" сфера охраны 

здоровья граждан не относится к полномочиям органов местного 

самоуправления. В силу вышеуказанного закона мероприятия в части 

здравоохранения не рассматриваются в настоящей программе. 

 

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения. 

Сеть объектов физкультурно-спортивной направленности в Ногирском  

сельском поселении представлено стадионом, расположенным в центральной 

части села Ногир в Школе №1, что обеспечивает равномерную доступность из 

всех его районов. Так же строится спортивный комплекс по ул.Ромашки 88 на 

300 мест. 

 

Расчет потребности в новом строительстве учреждений культурно-

бытового обслуживания  
п/п  Наименование  Ед.изм  Расчетная 

емкость  

Существ. сохран. 

емкость  

Емкость нового 

строитель-ства  

 

I Учреждения образования  

1  Детские 

дошкольные 

учреждения  

мест  140 90 50 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

14 

 

2  Общеобразовательн

ые школы  

мест  800 1120 - 

3  Учреждения 

внешкольного 

образования  

мест   - -  - 

II Учреждения здравоохранения и социального обеспечения  

1  Стационары всех 

типов  

койко-место  По заданию  -  -  

2  Поликлиника, 

амбулатория, 

диспансер (без 

стационара)  

пос./см.   230 230 - 

III Учреждения культуры и искусства  

1  Учреждения 

культуры  

мест 50 50 -  

2 Клубы мест 50  50 - 

3  Библиотеки  объектов  1  1  - 

IV Физкультурно-спортивные сооружения  

1  Спортивно-

досуговый 

комплекс  

мест  300  -  300 

2  Бассейн  м2 на 1000 чел    -   

 

Определение емкости объектов культурно-бытового назначения 

выполнено укрупненно, с целью определения потребности в территориях 

общественной застройки в общей сумме селитебных территорий сельского 

поселения.  

Основной задачей поселений является сохранение и модернизация систем 

с доведением их до современных требований и по качеству. Задачей генплана 

является определение функционального назначения территорий общественно-

деловой застройки, а их конкретное использование может уточняться в 

зависимости от возникающей потребности в различных видах обслуживания. 

На расчетный срок генеральным планом предлагается в населенных пунктах 

Ногирского сельского поселения строительство: 

 - 3 детских дошкольных учреждения; 

          - 2 общеобразовательных учреждений; 

 -  спортивного комплекса;  

1.3. ОЦЕНКА НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ, 

НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И 

РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 
 

Основными документами, определяющими порядок функционирования 

и развития социальной инфраструктуры, являются: 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

15 

 

 Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 342-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

  Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 

N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"; 

 Генеральный план Ногирского сельского поселения Пригородного 

района республики Северная Осетия – Алания, утвержденный Решением 

Собрания представителей Ногирского сельского поселения от 24.10.2013 

N 13; 

 Местные нормативы градостроительного проектирования 

Ногирского сельского поселения Пригородного района; 

Федеральное законодательство, республиканское законодательство 

Республики Северная Осетия – Алания, а также нормативные правовые 

акты, принятые и действующие в Ногирском сельском поселении 

Пригородного района, позволяют обеспечить реализацию Программы. 
 

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 

Генеральным планом и положением о территориальном планировании 

Ногирского сельского поселения Пригородного района пердусмотрено 

выполнение следующих мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры: 

 

Наименование, основные 
характеристики, местоположение 

планируемого объекта 

Период 
реализации 
согласно ГП 

Примечание 

Дошкольные образовательные учреждения 

Строительство 3 детских 
дошкольных учреждений 

до 2030г.  
Согласно расчета потребность строительства новых 
ДОУ составляет 50 мест 

Общеобразовательные школы 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

16 

 

Строительство 2 
общеобразовательных 
учреждений 

до 2030г.  

Существующея мощность общеобразовательных 
учреждений полностью обеспечивает потребности 
поселения 
Мероприятие не включено в настоящую 
программу 

Учреждения культуры  

Выполнение мероприятий в части учреждений культуры не предусмотрено 

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения 

Строительство спортивного 
комплекса общей вместимостью 
300 мест 

до 2030г.  

Статус о выполнениии не предоставлен. 
Реализация мероприятия предусмотрена 
генеральным планом и положением о 
территориальном планировании села. 
Мероприятие включено в настоящую программу 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Ногирского сельского поселения Пригородного района учитывает планируемые 

мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры местного значения. 

Цель мероприятий по развитию в рамках настоящего приоритетного 

направления: Создание условий для устойчивого функционирования 

социальной  инфраструктуры Ногирского сельского поселения Пригородного 

района. Формирование благоприятной социальной среды путем предоставления 

полного спектра качественных социальных услуг населению. 

Необходимость строительства новых объектов социальной 

инфраструктуры обусловлена следующими причинами: 

- необходимостью повышения качества и эффективности оказания 

образовательных услуг. 

Выполнение мероприятий Программы планируется с 2019 по 2030 годы, 

и предполагает охват следующих видов объектов социальной инфраструктуры: 

Наименование планируемого 
объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 
Местоположение 

Период 
реализации 

Дошкольные образовательные учреждения 

Детское образовательное 
учреждение 

Вместимость 50 
мест 

с.Ногир 
до 2023 года 

Общеобразовательные школы 

Выполнение мероприятий в части общеобразовательных учреждений  предусмотрено 

Учреждения культуры  

Выполнение мероприятий в части учреждений культуры не предусмотрено 

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

17 

 

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс 

Вместимость 300 
мест 

с.Ногир 
до 2023 года 

 

3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 
 

В качестве источников финансирования в целях реализации Программы 

могут применяться следующие источники финансирования: бюджетные и 

внебюджетные средства. 

Бюджетные средства включают в себя бюджет Ногирского сельского 

поселения. 

Объемы финансирования мероприятий Программы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению после принятия бюджетов 

всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.  

Расчет объемов финансирования проводился на основании НЦС 2017: 

Государственные сметные нормативы. Укрупненные нормативы цены 

строительства. 
Объемы и источники финансирования мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры Ногирского сельского поселения указаны ниже: 

 

Наименование 

планируемого объекта 

Основные 

характеристики 

объекта 

Объем потребного 

финансирования  

Предполагаемый 

источник 

финансирования 

Детское образовательное 
учреждение 

Вместимость 50 
мест 

42,22 млн рублей с НДС 
Финансирование 
производится из 
местного бюджета 

Физкультурно-
оздоровительный 
комплекс 

Вместимость 300 
мест 

176,12 млн рублей с НДС 
Финансирование 
производится из 
местного бюджета 

 

 

 

 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

18 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Ногирского сельского поселения по годам: 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

В том числе по годам 

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 
2023 - 

2033 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

ПРОГРАММЫ 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  
СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ 
НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 
ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 

Всего, в том числе: 218 340,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    
                        
-      

местный бюджет 218 340,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    43 668,00    
                        

-      

внебюджетные средства 
                          

-      

                        

-      

                        

-      

                        

-      

                        

-      

                        

-      

                        

-      

Цель программы: Создание условий для устойчивого функционирования социальной  инфраструктуры Ногирского сельского поселения Пригородного 
муниципального района республики Северная Осетия – Алания. Формирование благоприятной социальной среды путем предоставления полного 
спектра качественных социальных услуг населению. 
• Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению после принятия бюджетов всех уровней на 
очередной финансовый год и плановый период 

 

 

 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

19 

 

4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЕ 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ, ФИНАНСОВЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА. 

Основными факторами, определяющими направления разработки 

Программы, являются тенденции социально-экономического развития 

Ногирского сельского поселения Пригородного района. 

Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого 

развития Ногирского сельского поселения Пригородного района. Реализация 

мероприятий Программы заложит основу социальных условий для развития 

способностей каждого человека, они будут обеспечены за счет повышения 

качества и доступности социальных услуг для всех категорий жителей. 

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов 

их реализации, позволит достичь целевых индикаторов программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры на расчетный срок: 

В результате реализации мероприятий указанных в настоящей 

программе предполагается планируется достигнуть показателей: 

 Создание нового ДОУ на 50 мест; 

 Достижение показателя доли детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную образовательную услугу до 100%. 

5.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В 

ПРОГРАММУ 

Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку 

социально-экономической эффективности, а также оценку соответствия 

нормативам градостроительного проектирования, установленным местным 

нормативам градостроительного проектирования Ногирского сельского 

поселения Пригородного района. 

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий 

выражается: 

- в улучшении условий качества жизни населения Ногирского сельского 

поселения Пригородного района; 

- в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

20 

 

услугами образования, культуры, физической культуры и спорта в 

необходимом объеме; 

- в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для 

населения Ногирского сельского поселения Пригородного района; 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 

итогам ежегодного выполнения Программы ответственными исполнителями 

Ногирского сельского поселения Пригородного района. 

Целью и задачами оценки эффективности реализации Программы 

являются выявление соответствия выполнения программных мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры установленным в 

Программе параметрам и нормативам градостроительного проектирования, 

своевременное выявление и корректировка отклонений от утвержденных целей 

и задач Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 

анализа выполнения программных мероприятий и достижения значений 

целевых индикаторов Программы и определяется при достижении целевых 

индикаторов. 

 

6.  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

В целях совершенствования нормативно-правовой базы, необходимой 

для функционирования и развития социальной инфраструктуры Ногирского 

сельского поселения Пригородного района необходимо своевременное 

внесение изменений в нормативы градостроительного проектирования на 

основании постоянного мониторинга изменений республиканского и 

федерального законодательства. 

С целью обеспечения деятельности учреждений социальной 

инфраструктуры на уровне Ногирского сельского поселения Пригородного 

района целесообразно принятие муниципальных программ, устанавливающих 

перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры Ногирского сельского поселения. 

Данные программы позволят обеспечить сбалансированное 

перспективное развитие социальной инфраструктуры в соответствии с 

потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры 

Ногирского сельского поселения. 

Развитие информационного обеспечения деятельности в сфере 



ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

НОГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ. 
 

 
©ООО «НПО «ЮРГЦ», 2019г. www.urgc.info 

21 

 

проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры связано, в первую очередь, с необходимостью оперативного 

обеспечения граждан и организации достоверной, актуальной, юридически 

значимой информацией о современном и планируемом состоянии территории с. 

Ногирского \сельского поселения в электронном виде, реализацией 

возможности получить в электронном виде ключевые документы, необходимые 

для осуществления инвестиционной деятельности по реализации социальных 

проектов, от разработки градостроительной документации до ввода объекта в 

эксплуатацию. 

Таким образом, в качестве предложений по совершенствованию 

информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

рекомендуется: 

- подготовка постоянных публикаций в прессе, серии репортажей о 

проведении отдельных мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


